SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E TURISMO N° 13, DE 2024

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro de Estado das Relações Institucionais,
O Senhor Alexandre Padilha, informações sobre as providências adotadas pelo Governo
Federal e suas pastas responsáveis, com referência aos atos relatados em carta
denúncia da Cooperativa de Mineração do Garimpeiros de Serra Pelada- COOMIGASP,
conforme sugestão contida no Ofício "S" nº33 de 2019.

AUTORIA: Senador Zequinha Marinho (PODEMOS/PA), Comissão de Desenvolvimento
Regional e Turismo

Página da matéria

Avulso do REQ 13/2024 - CDR   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163995

Gabinete do Senador Zequinha Marinho

REQUERIMENTO Nº         DE          - CDR

Requer que sejam prestadas, pelo
Senhor Ministro de Estado das
Relações Institucionais, O Senhor
Alexandre Padilha, informações sobre
as providências adotadas pelo Governo
Federal e suas pastas responsáveis, com
referência aos atos relatados em carta
denúncia da Cooperativa de Mineração do
Garimpeiros de Serra Pelada- COOMIGASP,
conforme sugestão contida no Ofício "S"
nº33 de 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo

Senhor Ministro de Estado das Relações Institucionais, O Senhor Alexandre Padilha,

informações sobre as providências adotadas pelo Governo Federal e suas pastas

responsáveis, com referência aos atos relatados em carta denúncia da Cooperativa

de Mineração do Garimpeiros de Serra Pelada- COOMIGASP, conforme sugestão

contida no Ofício "S" nº33 de 2019.

Nesses termos, requisita-se:

1. Informações sobre as ações do Governo Federal, por meio da pasta

responsável, para resolução dos litígios referentes à garimpagem

na região de Serra Pelada, situada no município de Marabá, Estado

do Pará;

S
F

/
2

4
9

3
4

.
6

0
2

0
1

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

00013/2024
REQ

Avulso do REQ 13/2024 - CDR   [2 de 3]

2. relatório sobre a capacitação de pequenos mineradores quanto

a técnicas não poluentes de extração de outro e outros bens

minerais;

3. ações adotadas pela Agência Nacional de Mineração para resolução

dos conflitos minerários que ocorrem na região de Serra Pelada.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da impossibilidade e inviabilidade de resposta ao Requerimento

de Informações nº 1/2024 por parte da Casa Civil da Presidência da República,

solicitamos a aprovação deste Requerimento para que junto ao Ministério das

Relações Institucionais, e as pastas responsáveis, sejam prestadas as informações

que se fazem necessárias para que o Senado Federal possa contribuir na solução

desta demanda dos cidadãos paraenses que buscam nosso auxílio.

Sala das Comissões, 5 de junho de 2024.

Senador Zequinha Marinho
(PODEMOS - PA)

S
F

/
2

4
9

3
4

.
6

0
2

0
1

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 13/2024 - CDR   [3 de 3]